
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

Processo Licitatório n° 092/2015 
Modalidade: Pregão Presencial n° 061/2015 
 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO (IMPRESSORAS E MULTIFUNCIONAIS LASER/LED MONOCROMÁTICAS E 
COLORIDAS, IMPRESSORA DE GRANDE FORMATO E AUTOENVELOPADORA) 
NOVOS, SEM USO ANTERIOR, NÃO RECONDICIONADAS E EM LINHA DE PRODUÇÃO, 
COM FORNECIMENTO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE INSUMOS ORIGINAIS, EXCETO PAPEL, PARA USO DO MUNICÍPIO 
DE LAGOA SANTA. 
 

Ficha Dotação 
26 02.01.01.04.122.0005.2001.3.3.90.39.00 
32 02.01.02.04.122.0007.2002.3.3.90.39.00 
49 02.01.03.04.124.0011.2003.3.3.90.39.00 
55 02.01.04.04.131.0011.2005.3.3.90.39.00 

78 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
132 02.02.04.06.181.0022.2023.3.3.90.39.00 
136 02.02.04.06.181.0022.2024.3.3.90.39.00 
158 02.03.02.04.129.0010.2027.3.3.90.39.00 
170 02.03.04.04.122.0010.2030.3.3.90.39.00 
175 02.03.05.04.123.0011.2031.3.3.90.39.00 
191 02.04.01.06.182.0022.2084.3.3.90.39.00 

197 02.04.01.06.182.0022.2084.3.3.90.39.00 
219 02.04.03.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
226 02.04.03.04.125.0005.2088.3.3.90.39.00 
232 02.04.04.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
265 02.04.04.18.541.0026.2100.3.3.90.39.00 
285 02.04.06.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 

337 02.05.02.08.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
343 02.05.02.08.243.0005.2119.3.3.90.39.00 
378 02.05.04.08.244.0005.2122.3.3.90.39.00 
383 02.05.04.08.244.0023.2127.3.3.90.39.00 
394 02.05.04.08.244.0023.2130.3.3.90.39.00 
422 02.05.04.08.244.0024.2139.3.3.90.39.00 
448 02.05.05.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 

530 02.05.06.27.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
577 02.06.02.10.122.0019.2058.3.3.90.39.00 
606 02.06.02.10.301.0015.2063.3.3.90.39.00 
623 02.06.02.10.301.0015.2067.3.3.90.39.00 
631 02.06.02.10.301.0015.2068.3.3.90.39.00 
641 02.06.02.10.301.0018.2069.3.3.90.39.00 

653 02.06.02.10.302.0016.2071.3.3.90.39.00 
665 02.06.02.10.302.0016.2073.3.3.90.39.00 
675 02.06.02.10.302.0016.2075.3.3.90.39.00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

Ficha Dotação 
691 02.06.02.10.303.0015.2065.3.3.90.39.00 
718 02.06.02.10.305.0017.2080.3.3.90.39.00 
731 02.07.01.12.122.0005.2032.3.3.90.39.00 
740 02.07.01.12.122.0005.2033.3.3.90.39.00 

766 02.07.02.12.361.0012.2040.3.3.90.39.00 
773 02.07.02.12.361.0014.2042.3.3.90.39.00 
777 02.07.02.12.361.0014.2043.3.3.90.39.00 
788 02.07.02.12.365.0014.2047.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 28/07/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 

Empresa: DISTRIVISA COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A 
CNPJ: 02.338.962/0001-80 

LOTE 01 – Impressoras e Multifuncionais Laser/LED 

TEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO TOTAL 
(R$) 

01 4.608 MES 

LOCACAO DE IMPRESSORA 

Equipamento TIPO 1 - Impressora 

Laser/LED Monocromática 

Locação de Impressora Laser/LED, A4, 
monocromática, com as seguintes 
características: 

 

• Impressão Laser/LED em preto e branco; 

• Velocidade de 37 ppm (páginas por 
minuto) A4 e 39 ppm Carta; 

• Primeira impressão em menos de 12 
segundos; 

• Resolução de impressão 600 x 600 dpi 
(do inglês: dots per inch - tradução: 
pontos por polegada); 

• Frente e verso automático para 
impressão; 

• Alimentação das mídias através de 
gaveta para 500 folhas e de Bandeja 
para 50 folhas; 

• Suporte a mídias até tamanho Ofício 
(216 x 356 mm, aproximadamente), 
dentre outras: papel plano, envelopes, 
etiquetas e transparências; 

• Possibilidade do uso de mídia com 
gramatura entre 63 g/m² e 159 g/m²; 

• Possuir Memória RAM de no mínimo 256 
MB ou Processador de no mínimo 400 

RICOH 
SP 4510DN 

56,50 260.352,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

MHz, devendo a relação dada pela 
multiplicação do número da quantidade 
de memória RAM em MB pelo número da 
frequência do processador em MHz, ser 
superior a 204.000; 

• Possuir painel com tela LCD (ou 
tecnologia similar); 

• Interfaces USB 2.0 (tipo B) e Rede 
Ethernet 10/100 BaseTX (RJ-45) 
instaladas, com suporte a TCP/IP; 

• Sistemas Operacionais suportados: 
Windows XP, Windows 7, Linux e Mac; 

• Suportar as linguagens de impressão 
PostScript 3 e PCL 5/6; 

• Contador eletrônico de impressões; 

• Fonte de alimentação de 110/127 V - 60 
Hz; 

• Modo de economia de energia; 

• Suporte a ciclo de trabalho de 50.000 
páginas/mês; 

• Tôner com capacidade de 10.000 
páginas. 

• Cilindro com capacidade de 20.000 
páginas (exigência aplicável somente aos 
casos em que o cilindro não seja 
integrado ao cartucho de tôner). 

• Consumo médio estimado de 1.000 
páginas monocromáticas/mês por 
equipamento do tipo 1. 

 
Obs.: 4.608 (96x48) meses correspondem à 
locação de 96 equipamentos durante 48 
meses. 
 

02 48.048.000 UN 

COPIAS/IMPRESSOES  

Reproduções monocromáticas para 

consumo durante 48 meses. 

• Média de consumo estimada de 
1.001.000 páginas monocromáticas/mês. 

 

- 0,0350 1.681.680,00 

03 720.000 UN 

COPIAS/IMPRESSOES 

Reproduções coloridas para consumo 

durante 48 meses. 

• Média de consumo estimada de 15.000 
páginas coloridas/mês. 

 

- 0,2500 180.000,00 

04 144 MES 

LOCACAO DE IMPRESSORA 

Equipamento TIPO 4 - Impressora 
Laser/LED Multifuncional Colorida 

 
Locação de Multifuncional Laser/LED, A3, 
colorida, com rack / gabinete / suporte e as 
seguintes características: 

 

• Reprodução Laser/LED em preto e 

RICOH 
MPC2003 

555,00 79.920,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

branco e em cores; 

• Velocidade de 20 ppm (páginas por 
minuto) A4/Carta em preto e branco e em 
cores; 

• Primeira reprodução em menos de 16 
segundos; 

• Resolução de impressão de pelo menos 
1.440.000 pontos por polegada 
quadrada, onde os números de pontos 
nas direções ortogonais não podem ser 
inferiores a 600 dpi. Exemplos: 
1200x1200 dpi, 1800x800 dpi, 2400x600 
dpi, 1400x1100 dpi 3000x600 dpi, etc.; 

• Resolução de cópia de 600 x 600 dpi; 

• Cópias múltiplas de 001 a 999; 

• Resolução de scanner até 600 x 600 dpi; 

• Scanner P&B e colorido: digitalização 
para pastas de rede CIFS (SMB), nos 
formatos de imagem otimizados para foto 
(JPEG ou PNG), texto (TIFF) e uso geral 
(PDF); 

• Transmissão e recepção de Fax, com 
interface "linha" (RJ-11); 

• Ampliação e redução, zoom de 25% a 
400%; 

• Frente e verso automático para 
impressão, digitalização, cópia e fax; 

• Alimentador automático de originais para 
até 100 folhas; 

• Vidro de exposição e alimentador de 
originais para documentos até tamanho 
A3; 

• Alimentação das mídias através de 02 
(duas) gavetas para 500 folhas e de 
Bandeja para 50 folhas; 

• Uma gaveta poderá suportar mídias até 
tamanho A4, a outra gaveta e a bandeja 
deverão suportar mídias até tamanho A3; 

• Suporte a mídias, dentre outras: papel 
plano, envelopes, etiquetas e 
transparências; 

• Possibilidade do uso de mídia com 
gramatura entre 63 g/m² e 199 g/m²; 

• Possuir painel com tela de toque de 6 
polegadas; 

• Possuir Memória RAM de 1536 MB / 1,5 
GB; 

• Possuir Processador de 600 MHz; 

• Possuir Disco Rígido de 160 GB; 

• Possuir Interfaces USB 2.0 (tipo B) e 
Rede Ethernet 10/100 BaseTX (RJ-45) 
instaladas, com suporte a TCP/IP; 

• Sistemas Operacionais suportados: 
Windows XP, Windows 7, Linux e Mac; 

• Suporte a linguagens de impressão 
PostScript 3 e PCL 5/6; 

• Contadores eletrônicos independentes 
para reproduções coloridas e 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

monocromáticas, que também permitam 
distinguir reproduções mídias maiores 
que Ofício; 

• Fonte de alimentação de 110-127V 60 
Hz; 

• Modo de economia de energia; 

• Rack / gabinete / suporte com rodízios; 

• Suporte a ciclo de trabalho de 40.000 
páginas/mês; 

• Tôner Preto com capacidade de 12.000 
páginas; 

• Tôneres Magenta, Ciano e Amarelo com 
capacidade de 9.000 páginas. 

• Cilindros (ou equivalente) com 
capacidade de 25.000 páginas (exigência 
aplicável somente aos casos em que o 
cilindro não seja integrado ao cartucho 
de tôner). 

• Médias de consumo estimadas de 7.000 
páginas monocromáticas/mês e de 5.000 
páginas coloridas/mês por equipamento 
do tipo 4. 
 

Obs.: 144 (03x48) meses correspondem à 
locação de 03 equipamentos durante 48 
meses. 

 

05 4.224 MES 

LOCACAO DE IMPRESSORA 

Equipamento TIPO 2 - Impressora 
Laser/LED Multifuncional Monocromática 
 
Locação de Multifuncional Laser/LED, A4, 
monocromática, com as seguintes 
características: 
 

• Reprodução Laser/LED em preto e 
branco; 

• Velocidade de 48 ppm (páginas por 
minuto) A4 e 51 ppm Carta; 

• Primeira reprodução em menos de 11 
segundos; 

• Resolução de reprodução até 600 x 600 
dpi; 

• Cópias múltiplas de 001 a 999; 

• Resolução de scanner até 600 x 600 dpi; 

• Scanner P&B e colorido: digitalização 
para pastas de rede CIFS (SMB), nos 
formatos de imagem otimizados para foto 
(JPEG ou PNG), texto (TIFF) e uso geral 
(PDF); 

• Transmissão e recepção de Fax, com 
interface "linha" (RJ-11); 

• Ampliação e redução, zoom de 25% a 
400%; 

• Frente e verso automático para 
impressão, digitalização, cópia e fax; 

• Alimentador automático de originais para 

RICOH 
SP5210SF 

221,80 936.883,20 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

6 

até 50 folhas até tamanho Ofício (216 x 
356 mm, aproximadamente); 

• Vidro de exposição para documentos até 
tamanho A4; 

• Alimentação das mídias através de 
gaveta para 500 folhas e de Bandeja 
para 100 folhas; 

• Gaveta e bandeja para mídias até 
tamanho Ofício; 

• Suporte a mídias, dentre outras: papel 
plano, envelopes, etiquetas e 
transparências; 

• Possibilidade do uso de mídia com 
gramatura entre 63 g/m² e 159 g/m²; 

• Possuir Painel com tela de toque de 6 
polegadas; 

• Possuir Memória RAM de 1024 MB / 1,0 
GB; 

• Possuir Processador de 500 MHz; 

• Possuir Disco Rígido de 120 GB; 

• Possuir Interfaces USB 2.0 (tipo B) e 
Rede Ethernet 10/100 BaseTX (RJ-45) 
instaladas, com suporte a TCP/IP; 

• Sistemas Operacionais suportados: 
Windows XP, Windows 7, Linux e Mac; 

• Suporte a linguagens de impressão 
PostScript 3 e PCL 5/6; 

• Contador eletrônico de reproduções; 

• Fonte de alimentação de 110-127V 60 
Hz; 

• Modo de economia de energia; 

• Suporte a ciclo de trabalho de 150.000 
páginas/mês; 

• Tôner com capacidade de 21.000 
páginas; 

• Cilindro com capacidade de 60.000 
páginas (exigência aplicável somente aos 
casos em que o cilindro não seja 
integrado ao cartucho de tôner). 

• Média de consumo estimada de 8.000 
páginas monocromáticas/mês por 
equipamento do tipo 2. 

 
Obs.: 4.224 (88x48) meses correspondem à 
locação de 88 equipamentos durante 48 
meses. 
 

06 864 MES 

LOCACAO DE IMPRESSORA 

Equipamento TIPO 3 - Impressora 
Laser/LED Multifuncional Monocromática 
 
Locação de Multifuncional Laser/LED, A3, 
monocromática, com rack / gabinete / 
suporte e as seguintes características: 
 

• Reprodução Laser/LED em preto e 
branco; 

RICOH 
MP3554 998,00 862.272,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

7 

• Velocidade de 35 ppm (páginas por 
minuto) A4/Carta; 

• Primeira reprodução em menos de 15 
segundos; 

• Resolução de reprodução até 600 x 600 
dpi; 

• Cópias múltiplas de 001 a 999; 

• Resolução de scanner até 600 x 600 dpi; 

• Scanner P&B e colorido: digitalização 
para pastas de rede CIFS (SMB), nos 
formatos de imagem otimizados para foto 
(JPEG ou PNG), texto (TIFF) e uso geral 
(PDF); 

• Transmissão e recepção de Fax, com 
interface "linha" (RJ-11); 

• Ampliação e redução, zoom de 25% a 
400%; 

• Frente e verso automático para 
impressão, digitalização, cópia e fax; 

• Alimentador automático de originais para 
até 100 folhas; 

• Vidro de exposição e alimentador de 
originais para documentos até tamanho 
A3; 

• Alimentação das mídias através de 02 
(duas) gavetas para 500 folhas e de 
Bandeja para 100 folhas; 

• Uma gaveta e a bandeja para mídias até 
tamanho A3, a outra gaveta poderá 
suportar mídias até tamanho A4; 

• Suporte a mídias, dentre outras: papel 
plano, envelopes, etiquetas e 
transparências; 

• Possibilidade do uso de mídia com 
gramatura entre 63 g/m² e 199 g/m²; 

• Possuir painel com tela de toque de 6 
polegadas; 

• Possuir Memória RAM de 1024 MB / 1,0 
GB; 

• Possuir Processador de 500 MHz; 

• Possuir Disco Rígido de 120 GB; 

• Possuir Interfaces USB 2.0 (tipo B) e 
Rede Ethernet 10/100 BaseTX (RJ-45) 
instaladas, com suporte a TCP/IP; 

• Sistemas Operacionais suportados: 
Windows XP, Windows 7, Linux e Mac; 

• Suporte a linguagens de impressão 
PostScript 3 e PCL 5/6; 

• Contadores eletrônicos de reproduções, 
que permitam distinguir reproduções em 
mídias até Ofício e em mídias maiores 
que Ofício; 

• Fonte de alimentação de 110-127V 60 
Hz; 

• Modo de economia de energia; 

• Rack / gabinete / suporte com rodízios; 

• Suporte a ciclo de trabalho de 100.000 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

8 

páginas/mês; 

• Tôner com capacidade de 20.000 
páginas; 

• Cilindro com capacidade de 80.000 
páginas (exigência aplicável somente aos 
casos em que o cilindro não seja 
integrado ao cartucho de tôner). 

• Média de consumo estimada de 20.000 
páginas monocromáticas/mês por 
equipamento do tipo 3. 
 

Obs.: 864 (18x48) meses correspondem à 
locação de 18 equipamentos durante 48 
meses. 
 

Valor Total R$ 4.001.107,20 (QUATRO MILHÕES HUM MIL CENTO E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS) 

 
 

Empresa: MINASCOPY NACIONAL LTDA 
CNPJ: 19.425.487/0001-82 

LOTE 02 – Impressora de Grande Formato 

TEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO TOTAL 
(R$) 

01 14.400 MT 

IMPRESSAO LINEAR 

Impressão linear monocromática para 
consumo durante 48 meses. 
 
Média de consumo estimada de 300 metros 
lineares/mês. (MT = metros) 
 

- 1,10 15.840,00 

02 48 MES 

LOCACAO DE IMPRESSORA 

Equipamento TIPO 5 - Impressora de 
Grande Formato Laser/LED Monocromática 
 
Locação Impressora de grande formato 
Laser/LED Monocromática com rack / gabinete 
/ suporte e as seguintes características: 
 

• Velocidade de impressão de 3 ppm A0 / 
3,56 metros por minuto; 

• Resolução de impressão de 600 x 600 dpi; 

• Alimentação de papel por folhas ou por 
rolo, com corte automático da impressão; 

• Memória RAM de 1024MB; 

• Interfaces USB 2.0 (tipo B) e Rede 
Ethernet 10/100 BaseTX (RJ-45) 
instaladas, com suporte a TCP/IP; 

• Compatível com os sistemas operacionais 
Windows XP e 7; 

• Contador eletrônico de impressões em 
Metros lineares; 

• Fonte de alimentação de 110-127V 60 Hz; 

• Modo de economia de energia; 

• Rack / gabinete / suporte com rodízios; 

RICOH 
MPW3601 

2.146,30 103.022,40 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

9 

• Suporte a ciclo de trabalho de 3.600 
metros lineares/mês; 

• Tôner Preto com capacidade de 1.200 
metros lineares; 

• Média de consumo estimada de 300 
metros lineares/mês para o equipamento 
do tipo 5. 

 
Obs.: 48 (01x48) meses correspondem à 
locação de 01 equipamento durante 48 meses. 
 

Valor Total R$ 118.862,40 (CENTO E DEZOITO MIL OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E 
QUARENTA E CINCO CENTAVOS) 

 
 

Empresa: MECANOGRÁFICA & LASER LTDA - EPP 
CNPJ: 02.656.438/0001-58 

LOTE 03 – Autoenvelopadora 

TEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO TOTAL 
(R$) 

01 48 MES 

LOCACAO DE ENVELOPADORA 

Equipamento TIPO 6 - Autoenvelopadora 

Locação de Autoenvelopadora, com as 

seguintes características: 

 

• Confecciona automaticamente envelopes 
(dobra, cola e serrilha) SIMPLEX ou 
DUPLEX (um ou dois envelopes por 
folha); 

• Confecção média de 6.000 envelopes por 
hora a partir de folhas A4 em "Retrato"; 

• Bandeja de entrada com duas guias 
laterais ajustáveis e com capacidade para 
até 300 folhas A4, abastecendo o sistema 
com uma folha de cada vez, em "Retrato" 
ou "Paisagem"; 

• Suportando ainda os formatos Carta, A4, 
Ofício I e Ofício II; 

• Possibilidade de trabalhar com gramatura 
de papel de 75 à 150 g/m2; 

• Abastecimento sem interrupção do 
trabalho; 

• Sensor para detecção de dupla folha; 

• Conjunto de serrilhas e corte para A4 e 
A5, dois conjuntos distintos predefinidos; 

• Sistema de cola lavável com aplicação 
automática; 

• Sistema de dobras por canais móveis, 
duas dobras paralelas; 

• Bandeja de saída em escamas, com 
remoção dos envelopes sem interrupção 
do equipamento; 

• Fonte de alimentação de 110-127V 60 Hz; 

MECANOGRAFICA 
 

OS 850.2 A4 E A5 
1.650,00 79.200,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

10 

• Com suprimento de cola para 20.000 
envelopes/mês. 

 
Obs.: 48 (01x48) meses correspondem à 
locação de 01 equipamento durante 48 
meses. 
 
 

Valor Total R$ 79.200,00 (SETENTA E NOVE MIL E DUZENTOS REAIS) 

 
 
 

Lagoa Santa, 03 de agosto de 2015. 
 
 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa 
Secretaria Municipal de Gestão 


